
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 12.11.2024 

Prot. 3344/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE nel nuovo Codice dei contratti pubblici al “sotto-soglia” viene dedicato 

il “Libro II – dell’Appalto Parte I – dei Contratti di importo inferiore alle soglie europee”, 

dall’art. 48 all’art. 55, nonché uno specifico allegato (Allegato II. 1) destinato a sostituire le 

Linee Guida ANAC n. 4; 

APPURATO CHE: 

- l'art. 50 del contratto degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, al comma 1 lettera b) 

prevede che le stesse stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e 

forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTE le Misure integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/01 in tema di 

prevenzione della Corruzione - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2024 - 2026, approvate con delibera del Consiglio di amministrazione del 

29.01.2024; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire il corretto trattamento e protezione dei dati 

personali avendo come riferimento il Regolamento UE 2016/679 ed i recenti provvedimenti 

emanati dal Garante Privacy, necessita di acquisire, per n.3 mesi, un servizio di supporto 

specialistico in tema di privacy specifica per l’aggiornamento della gestione degli 

adempimenti necessari; 

RILEVATO che il servizio richiesto dovrà essere espletato attraverso lo svolgimento delle 

seguenti fasi:  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

A. ASSESSMENT / GAP ANALYSIS: 

A.1. verifica e revisione modello organizzativo privacy, ruoli e responsabilità a seguito 

delle modifiche organizzative interne; 

A.2. analisi e revisione del censimento dei trattamenti effettuati in qualità di titolare ex 

art. 24 GDPR e di responsabile o sub-responsabile ex art. 28 GDPR;  

B. ASSESSMENT / GAP ANALYSIS - conseguente aggiornamento del registro trattamenti 

ex art. 30 GDPR e delle informative rilasciate in qualità di titolare ex art. 13 GDPR   

C. ADEGUAMENTO/REINGEGNERIZZAZIONE: Verifica delle linee guida organizzativo-

gestionali implementate per la compliance al GDPR ed aggiornamento, con particolare 

riferimento alle tematiche maggiormente impattanti ai fini GDPR (gestione delle 

commesse e dei fornitori esterni, gestione data breach, gestione reclami e richieste di 

esercizio dei diritti degli interessati).   

ACQUISITA la scheda fabbisogno n.165.2024, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire un supporto tecnico specialistico per 

l’aggiornamento della gestione degli adempimenti necessari per un corretto trattamento e 

protezione dei dati personali; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante invio di 

nota prot.3142/TP  del 25.10.2024, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore CRISTIAN ERCOLANO, un preventivo per l’erogazione dei servizi 

richiesti; 

RICHIAMATA la determina prot.3141/TP del 25.10.2024 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 

ACQUISITA sul portale MEPA l’offerta economica dall’operatore CRISTIAN ERCOLANO; 

PRESO ATTO che CRISTIAN ERCOLANO, operatore qualificato accreditato al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA, è in possesso di comprovata esperienza 

maturata nell’ambito del trattamento e protezione dei dati personali, con riferimento al 

Regolamento UE 2016/679 ed i recenti provvedimenti emanati dal Garante Privacy; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di formalizzare il contratto, con l’operatore economico CRISTIAN ERCOLANO per un 

importo di € 7.000,00 (settemila/00), da intendersi oltre IVA di legge e oneri 

previdenziali (CPA), per un periodo di 3 mesi, a decorrere dalla data di formalizzazione del 

contratto; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si procederà al recesso per giusta causa e 

alla contestuale segnalazione in ANAC in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 

Dlgs 36/2023; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza; 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


